1

令和４年１２月玉村町教育委員会定例会議事録

日　時　令和４年１２月２６日（月）　午後１時１５分～午後１時４５分
場　所　玉村町役場４階　会議室
日　程　第１　議事録署名委員の指名について

第２　会期の決定について
第３  前回議事録の承認について
第４　行事日程について
第５　教育長報告

　　　　　　　報告第１３号　令和４年度玉村町議会第４回定例会提出議案について
（補正予算）

　　　　　　　報告第１４号　令和４年度玉村町議会第４回定例会提出議案について
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（指定管理者の指定）
　　　　　　　報告第１５号　玉村町社会教育委員会の開催結果について
　　　　　　　報告第１６号　玉村町文化財調査委員会の開催結果について

　　　　第６ 議案第２８号　玉村町伝統文化保存継承功労者表彰について
　　　　　　　議案第２９号　玉村町人権推進委員の委嘱について
　　　　　　　議案第３０号　玉村町箇茂木集会所運営委員の委嘱について

第７　その他
１）報告連絡事項

２）その他

出席者　（教育委員）
            教 育 長　　　角 田　博 之
　　　　　　教育長職務代理者　　　須 永　智
　　　　　　教 育 委 員　　　木 暮　朱 美
            教 育 委 員　　　井 上  景 子
　　　　　　教 育 委 員　　　田 村  憲 夫
　　　　（事務局）
　            学校教育課長　　　  根岸　真早子
　            生涯学習課長　　　  宇津木 雅 彦

2

教育長（角田博之）

それでは、定例会を始めさせていただきます。

日程第１　議事録署名委員の氏名について

教育長（角田博之）

日程第１　議事録署名委員の氏名について、今回は、井上委員を指名いたします。

日程第２　会期の決定について

教育長（角田博之）

日程第２　会期の決定について、本日一日限りといたします。

日程第３　前回議事録の承認について

教育長（角田博之）

日程第３　前回議事録の承認について、ご承認いただけますでしょうか

全委員

異議なし

教育長（角田博之）

ありがとうございます。前回議事録は承認されました。

日程第４　行事日程について

教育長（角田博之）

日程第４　行事日程について、お願いします。

学校教育課長（根岸真早子）

令和５年１月行事予定表に基づき報告

生涯学習課長（宇津木雅彦）

令和５年１月行事予定表に基づき報告

教育長（角田博之）

行事日程について、ご質問等ございますか。

全委員

　　質問なし。

3

日程第５　教育長報告

報告第１３号　令和４年度玉村町議会第４回定例会提出議案について

教育長（角田博之）

報告第１３号　令和４年度玉村町議会第４回定例会提出議案について

学校教育課長（根岸真早子）

　　議案に基づき提案説明

　　３ページから１２ページをご覧ください。１１月定例会において、ご承認いただい

た補正予算について、玉村町議会において議決され、すでに執行しておりますのでご

報告いたします。内容についての説明は省略させていただきます。生涯学習課も同様

です。

教育長（角田博之）

ご質問等ございますか。

全委員

なし

報告第１４号　令和４年度玉村町議会第４回定例会提出議案について

教育長（角田博之）

報告第１４号　令和４年度玉村町議会第４回定例会提出議案について

生涯学習課長（宇津木雅彦）

議案に基づき提案説明

１１月定例会において説明させていただいた、玉村町社会体育館の指定管理者の指

定について、玉村町議会において議決され決定しましたので報告いたします。

教育長（角田博之）

ご質問等ございますか。

全委員

なし

報告第１５号　玉村町社会教育委員会の開催結果について

教育長（角田博之）

報告第１５号　玉村町社会教育委員会の開催結果について

4

生涯学習課長（宇津木雅彦）

議案に基づき提案説明

　　１２月１５日に社会教育委員会が開催されました。会議では、玉村町社会教育委員

会のあり方・方向性について、話し合われました。社会教育委員の職務について再確

認するとともに行政と民間の間にあって社会教育に関する住民の意向を行政や施設

の運営に反映させるためのパイプ役として、自ら地域の課題や学習ニーズを把握した

り地域を活性化するために行動することが大切であるといったことが議論されまし

た。

また、防災教育についての提言についても、公民館の講座に反映しているが、成果

が見えてこないことに対する意見が出されました。

今回の議題については、皆さんの意見が、まとめきれなったこともあり、もう一度

開催することや教育委員の皆さんとも話す機会が欲しいとの意見がありました。

詳細は、会議録をご覧ください。以上です。

報告第１６号　玉村町文化財調査委員会の開催結果について

教育長（角田博之）

報告第１６号　玉村町文化財調査委員会の開催結果について

生涯学習課長（宇津木雅彦）

議案に基づき提案説明

　　１１月２２日に文化財調査委員会が開催されました。
　　会議では、令和４年度の文化財事業経過報告について、コロナ禍における郷土芸能

の状況について、などが議題となりました。

また、郷土芸能保存会の代表者会議の開催が報告され、子どもが少なくなり、祭

りができない。高齢化に伴い伝承する人がいなくなるなど、地域の課題が出された

ことが報告されました。

また、歴史浪漫たまむら委員会の動向について、重田家住宅塀倒壊及び撤去報告

について、重田家住宅案内板設置について、玉村八幡宮神楽殿に隣接した建造物の

施工について、などが話し合われました。詳細は、会議録をご覧ください。

以上です。

教育長（角田博之）

ご質問等ございますか。

全委員

なし

5

日程第６　議事

議案第２８号　玉村町伝統文化保存継承功労者表彰について

教育長（角田博之）

議案第２８号　玉村町伝統文化保存継承功労者表彰について、お願いいたします。

生涯学習課長（宇津木雅彦）

議案に基づき提案説明

２７ページをご覧ください。玉村町伝統文化保存継承功労者表彰の決定について、

２８ページおよび２９ページが選考に係る資料です。選考の結果、祇園祭保存会から

推薦のあった、玉村町大字上新田の井田克敏さんを令和４年度の表彰者としたいと思

います。よろしくお願いいたします。

教育長（角田博之）

ご質問等ございますか。

全委員

なし

教育長（角田博之）

ありがとうございます。玉村町伝統文化保存継承功労者表彰について議決されまし

た。

議案第２９号　玉村町人権推進委員の委嘱について

教育長（角田博之）

議案第２９号　玉村町人権推進委員の委嘱について、よろしくお願いいたします。

生涯学習課長（宇津木雅彦）

議案に基づき提案説明

３０ページをご覧ください。玉村町人権教育推進委員の委嘱についてです。３１ペ

ージが委員の名簿です。民生児童委員の改選にともない、内田美智子さんが新任とな

ります。よろしくお願いいたします。

教育長（角田博之）

ご質問等ございますか。

6

全委員

なし

教育長（角田博之）

ありがとうございます。玉村町人権推進委員の委嘱について議決されました。

議案第３０号　玉村町箇茂木集会所運営委員の委嘱について

教育長（角田博之）

議案第３０号　玉村町箇茂木集会所運営委員の委嘱について、お願いいたします。

生涯学習課長（宇津木雅彦）

議案に基づき提案説明

　　３２ページをご覧ください。箇茂木集会所運営委員の委嘱についてです。３３ペー

ジが委員の名簿です。こちらも民生児童委員の改選にともない、吉田正夫さんおよび

田口恵子さんが新任となります。よろしくお願いいたします。

教育長（角田博之）

ご質問等ございますか。

全委員

なし

教育長（角田博之）

ありがとうございます。玉村町箇茂木集会所運営委員の委嘱について議決されました。

以上で議事を終了いたします。

日程第７　その他

　１）報告連絡事項

　　　・冬季休業中における生徒指導について

　　　　　学校教育課長より、冬季休業中における生徒指導についての報告あり。

２）その他

教育長（角田博之）

　　　委員の皆さんから何かございますか。

7

全委員

なし

教育長（角田博之）

ご意見等ないようですので、以上で令和４年１２月定例会を終了します。